Дело № 5-39-14-451/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2024 года                                                             г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 1 г. Кисловодска Ставропольского края Зуев А.Э., с участием лица привлекаемого к административной ответственности – Исаева ** рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 г. Кисловодска Ставропольского края материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КРФоАП, в отношении: Исаева ** ** года рождения, уроженца ** гражданина РФ, не работающего, имеющего на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: ** (паспортные данные **),

у с т а н о в и л:

24 января 2024 года в 20 часов 25 минут, Исаев ** находясь в кабинете № 307 отдела МВД России по г. Кисловодску, по адресу город Кисловодск, ул. Умара Алиева, д. 91, отказался от законных требований сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств без назначения врача, при наличии внешних признаков нахождения в состоянии опьянения, что подтверждается протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 21 января 2024 года.
В судебном заседании Исаев ** вину признал в полном объеме, просил строго не наказывать.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Согласно ст. 40 ФЗ Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3 –ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Исходя из ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Вина Исаева ** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, помимо признания им своей вины подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0573105 от 24.01.2024 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 24.01.2024 года, согласно которому Исаев ** в присутствии двух понятых от прохождения медицинского освидетельствования отказался, объяснениями Исаева ** протоколом об административном задержании от 24.01.2024 г., рапортом О/У ОНК ОМВД России по г. Кисловодску от 24.01.2024 г., протоколом о доставлении от 24.01.2024 г.
Анализ и оценка изложенных доказательств свидетельствует, что Исаев ** не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при том, что в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, в связи с чем, мировой судья квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения; личность виновного; его имущественное положение.
Совершенное Исаевым ** административное правонарушение относится к области правонарушений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Исаева ** является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Исаева ** не имеется.
Учитывая то обстоятельство, что Исаев ** не имеет стабильного заработка, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде административного ареста. Данная мера ответственности, направлена на исправление лица, совершившего административное правонарушение, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, кроме того мера ответственности соразмерна совершенному административному правонарушению.
Сведений, о том, что Исаев ** в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть применен административный арест, не представлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Признать Исаева ** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, то есть с 24 января 2024 года 21 часа 30 минут.

Исполнение постановления возложить на отдел МВД России по г. Кисловодску Ставропольского края.

Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья                                            		           А.Э. Зуев